N° 84 del Registro

AMAT

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO

Rimborso spese legali a favore sig. Ferrante Giuseppe.

L'anno millenovecentonovantotto, il giorno 26 (ventisei) del mese di marzo, alle ore
09.00, in TARANTO e nella sede dell’ Azienda;
si & riunita in seduta ordinaria, previo avviso di convocazione, il Consiglio di

Amministrazione nelle persone dei Signori :

1. Arturo MASI PRESIDENTE
MEMBRI EFFETTIVI
2. Giuseppe ALTAMURA (a.g.) 3. Angelo DI CORRADO (a.g.)
4. Maria T. CONTE 5. Fedele PIGNANELLI (a.g.)
6. Francesco MATARRESE 7. Alberto MESSINESE
MEMBRI SUPPLENTI
8. Ernesto DATTO (con diritto a voto) 9. Giulio VINCI (a.g.)

Assiste il Direttore Generale dell’ Azienda ing. Francesco Lucibello.

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio il sig. Semeraro Raffaele

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.




IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Atteso che il sig. Ferrante Giuseppe, in qualita di Dirigente, unitamente ad
alcuni dipendenti operanti nel Reparto Officina e Tecnico, a seguito di
denuncia presentata dal Direttore Generale, fu sottoposto, per fatti
attinenti I'attivita aziendale, a procedimento penale per il reato di cui
allart. 416 e 314 c.p.,

atteso che in data 12/11/1997 il Giudice per le indagini preliminari ha
disposto I'archiviazione del procedimento de quo;

vista la richiesta presentata dal sig. Ferrante Giuseppe, il quale, a norma
dell’art. 20 del CCNL dei dirigenti, ha chiesto il rimborso della somma di £
3.457.800, corrisposta allavv. Enzo Torsella per la propria difesa nel
procedimento giudiziario innanzi specificato;

atteso che il CCNL dei dirigenti prevede che al dirigente & data facolta di
farsi assistere da un legale di suo gradimento e che I'Azienda deve
limitarsi a stabilire 'impegno di spesa;

ritenuto poter accogliere la richiesta;

visto il bilancio preventivo 1998;

visto il D.P.R. n° 902/1986, in quanto applicabile;

visto lo Statuto aziendale;

a voti unanimi e con il voto consultivo favorevole del Direttore

DELIBERA

di accogliere la richiesta di rimborso avanzata, per le motivazioni in
narrativa specificate, dal sig. Ferrante Giuseppe;

di autorizzare, quindi, I'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di
pagamento per I'ammontare complessivo di £ 3.457.800 a favore del sig.
Ferrante Giuseppe;

di porre detta spesa a carico del bilancio di previsione 1998, alla voce di
Mastro “Consulenze professionali, spese legali e giudiziali”, del Gruppo
“Spese per prestazioni di servizi - Spese legali”.

IL PRESIDENTE IL SEGRET.

(am'/‘. Aﬂ'tum Masi) (Semerar R[E%
1l
fub v



Comunicata all' Amministrazione ComMUNAIE il .......ueueueuiummruiiirieieieieieereeeeer e arsrsrss s

26 MAR, 1998

Resa esecutivaiil .ol s i imssississnsnsavasses

~ ™

IL SEGRET

Del Confﬂgﬁj'(h' ;

(Semer

K10
sistrazione

dffaele)




ﬂzienda per la Mbilitﬁ nell'.ﬂ.rea di q;ranto

Codice Fiscale 00146330733 - Reg. Imprese di TA n° 13361

Taranto, li 02/aprile/1998
Prot. n° : Dir/ Sf’ 98

Spett/le

Segreteria 4° Settore

Affari Generali
Raccomandata a mano del Comune di Taranto

Palazzo Latagliata

TARANTO

Compiegate alla presente si trasmettono, in duplice
esemplare, copie dei dispositivi delle deliberazioni assunte
dal Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in data 26
marzo 1998, contrassegnate con i seguenti numeri cronologici:
-Del.nn° 64 -65-66-68-69-70-72-73-74-75-76
-77 -78-79-80-81-83-84-85-86-87-88-89.-

IL DIRET'RORE GENERALE
(]/n/ esco {pucibello)

—

Distinti saluti.

via C. Battisti, 657 - 74100 TARANTO Tel. (099) 73561 - Fax 7794247
e-mail: amat @ amat.ta.it pag. 1




%

Ill.mo Sig. Direttore Generale AMAT
Ing. Francesco Lucibello

Via Cesare Battisti, 657
74100 TARANTO

Taranto, martedi 17 marzo 1998

OGGETTO: rimborso fatt. L. 3.457.800 Avv. Torsella Enzo

Con la presente chiedo il rimborso della somma di Lit. 3.457.800 da me corrisposta all’ Avv. Torsella
Enzo, da accreditare sul ¢/c personale n. 1824 Rolo Banca, incaricato con atto deliberativo dalla
Commissione Amministrativa dell’ Azienda, per la mia difesa in qualita di dirigente( art.15 contratto
dirigente 27 Aprile 1995) nel procedimento penale n. 507/96 r.g. P.m. ¢ 331396 r.g. G.LP..
Tale procedimento ¢ stato archiviato.
Distinti saluti.

Si allega: - copia fattura Avv. Enzo Torsclla
- copia parere ordine degli avvocati
- ricevuta ordine degli avvocati
- dcercto di archiviazionc




Ricevuto ¢al 5.
Toan M Vimewe
. “




1 i l'-.,. W 5
S LN F R IR P

:-l-‘:-.'.“ 0 'ggenary 1y ,‘.“,,M',;‘ } %
—-ﬁ________‘_.‘_
proc. pen n. 507/96 r.g. PM. ; ‘1 :
proc. pen. n. 3313/96 r.g. G.LP. | 14.NCV. 1397 A

I i
Aty ]

! LRI, e :

TRIBUNALE DI TARANTO

A

- v 2988 s YV inaae
e 8 i

UFFICIO DEL GIUDICE PER LE INDAGINI PRELIMINARI

DECRETO DI ARCHIVIAZIONE ﬁ

(art. 409 e segg. c.p.p.)

Il giudice dott.ssa B. SANTELLA

letti gli-atti del procedimento penale n. 3313/96 nei confronti di :

D’Oronzo Bruno, Mancini Donato, Pacente Antonio, Imperiale Cosimo, Forliano Antonio, Scialpi
Domenico, Zaccaria Cosimo, Sangermano Mario, Cometa Salvatore, Zaccaria Angelo, Benedettino
Fortunato, Leone Paolo, Ferrante Giuseppe, D’Addario Giuseppe, Sallustio Raffaele, Passeretti
Gabriele, Sette Orazio;

ritenuto che le argomentazioni addotte dal P.M. a sostegno della sua richiesta, alla luce delle
emergenze delle indagini svolte, e di quant’altro contenuto nel fascicolo in questione sono
condivisibili da questo G.LP.;

considerato che con denuncia in data 1.9.°94 il direttore e rappresentante legale dell’Azienda
municipalizzata AMAT, Ing. Francesco Lucibello ha portato a conoscenza dell’ Autoita giudiziaria
che negli anni 1992, 1993 sono stati sottratti all’azienda 900.000 litri di gasolio per autotrazione, per
un valore complessivo superiore al miliardo di lire. Nel corso delle indagini non €& stato possibile
giungere alla certa identificazione degli autori delle sottrazioni; ¢ emerso infatti che la condotta
criminosa in questione potrebbe essere ascritta al personale di guida, a quello addetto alle manovre
ovvero a quello addetto ai rifornimenti. La perdita del carburante potrebbe essere determinata anche

dalla vetusta degli impianti che lo contenevano.
P.Q.M.
Visti gli artt. 409 e segg. c.p.p., 125 disp. att.
DISPONE [I’archiviazione del procedimento ed ordina la restituzione degli atti al P.M. in sede.

TARANTO, 12.11.1997
1l giudice per le indagini preliminari

dott.ssa Bombin@jm




STUDIO LEGALE
Avv. ENZO TORSELLA
P.za Dante, 24 - (Bestat) - Tel. 099/7351911

74100 TARANTO T.‘?ETE? ............. i *OH/%
13/98
Cod. Fiscale TRS VCN 35M20 LO49W REGISTRO FATTURE IVAEMESSEN. .
Partita IVA 00219200730

FERRANTE GIUSEPPE
Fattura per prestazioni SRS ———————————
professionali svolte per Vs. conto V1A LAGC AMPOLLINO 40

DATA
Spese anticipate IMPONIBILE
soggette a IVA PRESTAZIONI
ONORARIO. PER ASSISYENZA K DIFESA i 2.500,000
RIMBORSO _10% EX ART.8 T.F. - 1 250.000
| S C— COSTO PARERE._CONSIGLIQ ORDINE s = =7 75.000
_______________________ CAP._ 2% 56.500

Totali L. s e e e oW .« Ee 2.881.500

Spese anticipate soggetteaIVA . L. [ ..
2.881.500

576.300

Imponibile prestazione

LVA. 20 %

Addizionale 2% (L. 20-9-80 n. 576)
Totale lordo .

=

3.457.800

2l < S

Totale Netto .3.457.800




ON.LE CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI AVVOQOCATI DI TARANTO

Il sottoscritto Avv.to Enzo Torsella, con studio in Taranto'

alla piazza Dante 24, iscritto nell'Albo degli Avvocati di;

e

Taranto gf;/;cn,,qﬁ My eopip

premesso é%gLL, n(/ézo 990

che riceveva mandato dal Sig. Ferrante Giuseppe poiché alloibﬁ?r{t. - A1.¢%0

stesso veniva notificato il provvedimento di proroga di!TE)T/J(E 7 5‘-?.000

1=

indagini preliminari svolte a suo carico; ! _

che egli risultava indagato presso la Procura dellaj

Repubblica presso il Tribunale di Taranto nel proc. pen.'

n.507/96 R.G.N.R. 3313/96 R.G.I.P. commesso nella qualita dij|

AMAT;

che il mandato difensivo si concretizzava nella trasmissione!

di informative; colloqui con il cliente, con consulenti:

tecnici e con i colleghi difensori di altri imputati;

che veniva prestata assistenza durante 1l'interrogatorio recso!

innanzi alla autorita procedente e all'esito dello studio e

delle diverse sessioni tenute con 1'indagato, veniva redatta!

una articolata e pertinente memoria difensiva con la|

produzione di numerosi documenti; |

che alla scadenza del termine di indagini preliminari, il

Procuratore della Repubblica faceva richiesta di;

archiviazione, successivamente accolta dal G.I.P. che

emetteva in data 12/11/97 decreto di archiviazione; | )




" che 1l'attivita difensiva & stata svolta con particolare

. considerazione degli interessi coinvolti e della complessita

~dei fatti addebitati e della normativa amministrativa e

| regolamentare;

|
| |
, considerato |

che il reatoc oggetto dell'indagine si presume essere stato }

commesso nella qualitd di pubblico ufficiale quando il sig.

Ferrante Giuseppe rivestiva la carica di direttore di |

esercizio AMAT;

lche a ragione di tali funzioni svolte dal Fferrante, &

Il

! sy
‘possibile per lo stesso ripetere dal citato Ente le spesiﬁgggg
n e

!sostenute nell'indicato procedimento per la difesa;

, tato premesso e considerato

chiede i

b
!

{a codesto On.le Consiglio di esprimere il proprio parere di l

!
lcongruité in ordine alla allegata parcella il cui ammontare |

!é stato determinato con tendenziale riferimento ai limiti l

}massimi della tariffa professionale, tenuto conto dei i
! ] i

‘criteri e delle indicazioni tutti di cui all'art.l D.M.

i5/10/94 n.s8s.

Si allega: a) copia parcella; b) copia atti del processo.

Taranto, 28/1/98 i

(Avv.to Enzo Torsella)

DA

A




ORDINE DEGLI AVVOCATI
TARANTO
I1 Consiglio, letto il ricorso ed esaminata 1’alle-
gata documentazione;
tenuto conto dell’opera professionale prestata
dall’Iscritto;
vista ed applicata la tariffa professionale forense
vigente all’epoca della prestazione,
opina
competere all’Avv. Vincenzo TORSELLA nei confronti
del Sig. Ferrante Giuseppe, 1’onorario di
£.2.500.000, oltre alla maggiorazione del 10%
sull’importo dell’onorario ex art.15 T.F., al rim-
borso delle spese sostenute, CAP e IVA come per leg-
ge e il costo del presente parere in £.75.000=

Cosi deciso in Taranto nella seduta del 05-03-1998.=

s Pl Pl ECJ_,’D“O ALB,@JESE

PR S -t Ve

-‘:’ AV ] < MELL"
e I N ¥ f:.".,"\]_ f/’TFﬂtNﬁ 64”’0/'

8

oI IR CTMADTYNAD
IT Cv HHHHHHH bdibdd Hu\JLsMLi’L&bIO

WA e i T ; ViR



